Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY "

PSH. nr. 323/ 19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryctari né baz¢ & nenit 105 dhe nenit 106 1€ Ligjit pér
Prokurim Publik & Kosovés nr. 04/1.-042. i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237. Ligjin 05/ 1.-
068. dhe Ligjin 05/ 1.-092. n& pérbérje 7. Blerim Dina -Krycetar. 7. Nuhi Pagarizi -Referues z. Goran
Milenkovic-Anétar, duke vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga operatori ekonomik: “Vlera shpk™ -
Shtime, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés ku éshté¢ rekomanduar pér kontraté Operatori konomik:
* z.Besim A.Zejnullahu B.I- Ferizaj 7, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: = Dezinfektimi.
dezinsektimi dhe deratizimi i institucioneve arsimore ™ me nr.prok: 616-19-1655-2-2-1. (& iniciuar nga

Autoriteti kontraktues /AK/ - Kuvendi Komunal Prishtiné ., mé datén: 04.09.2019. mori kéte:

VENDIM

I. APROVOHET, si e bazuar ankesa ¢ operatorit ekonomik = Vlera shpk ™ - Shtime, lidhur me

aktivitetin ¢ prokurimit me titull: = Dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi i institucioneve arsimore ™

me nr.prok: 616-19-1655-2-2-1,t¢ iniciuar nga Autoriteti kontraktues /AK/ - KK Prishting .

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés s¢ aktivitetit t& prokurimit me titull :  ~Dezinfektimi.

dezinsektimi dhe deratizimi i institucioneve arsimore ™ me nr.prok: 616-19-1655-2-2-1. & iniciuar nga

Autoriteti kontraktues /AK/- Kuvendi Komunal Prishtiné. dhe 1énda kthehet né Rivlerésim.

IV. Autoriteti Kontraktues n¢ afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panclin Shqyrtues pér &

gjitha veprimet ¢ ndérmarra lidhur me kété aktivitet (& prokurimit.
V. Mos respektimi i kétij vendimi. detyron Panelin shqyrtues & konform dispozitave ligjore (¢ nenit 23.9

dhe 131 1€ Ligjit per Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042. i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1 -

237. Ligjin 05/ 1.-068. dhe Ligjin 05/ 1.-092. t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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VI. Me gené se ankesa ¢ operatorit ekonomik ankues : ** Vlera shpk ™ - Shtime. aprovohet si ¢ bazuar. i

béhet kthimi i tarifés s€ ankesés né shumén e deponuar me rastin ¢ parashtrimit t& ankesés.

VII. Obligohen operatoret ckonomik ankues q¢ konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s¢ punés s¢ OSIHP-
sé&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t€ b&jé kérkesé peér kthim 1€ sigurimit t& ankesés. né (& kundértén

ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin ¢ Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt: 05.04.2019
Hapja e ofertave €shté béré me dt: 25.04.2019
Data ¢ njoftimit me letrén standarde pér tenderues 1€ eliminuar éshté béré me dt: 02.08.2019

Kérkesa pér rishqyrtim éshté béré di: 06.08.2019.
Autoriteti Kontraktues me datén 07.08.2019. ka marré vendim ¢ t¢ refuzohet kérkesa pér rishqyrtim si

¢ pa bazuar.

Operatori ckonomik ankues = Vlera shpk ™ - Shtime. si pal¢ ¢ pa kénaqur. ka deponuar ankes¢ né OSIHP.
me 19.08.2019, me nr. 523/19. kundér njoftimit pér dhénie € kontratés lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit
me titull: "Dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi i institucioneve arsimore ™ me nr.prok: 616-19-
1655-2-2-1. t& iniciuar nga Autoriteti kontraktues /AK/ - Kuvendi Komunal Prishting. duke pretenduar

Sel

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 6. 7. 59. 69 dhe 60 (& Ligjit pér

Prokurimin Publik t&¢ Republikés sé Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit. konform nenit 113 dhe 114 & [.PP-sé. me datg: 20.08.2019. ka
autorizuar eksperten profesionale t€ prokurimit pér t& shgyrtuar viefshméring ¢ (¢ gjitha pretendimeve &

palés ankimore.

Eksperti profesional i n¢ raportin ¢ dt: 26.08.2019. sqaron lidhur me pretendimet ¢ operatorit ckonomik
ankues, se autoriteti kontraktues nuk ka respektuar nenin 1, 6. 7. 59, 69. 60 & [.PP-s¢ dhe Vendimin ¢

OSHP-s€ Nr. 315/19 te datés 23.07.2019 Eksperti shqyrtues sqaron. se bazuar né Rregulloren Nr. 01/2017
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t& Organit Shqyrtues t& Prokurimit. neni 16 (Rastet ¢ unifikuara) par. 2) dhe 3). jan¢ pérséritur.
pretendimet ankimore te njéjta pér palét ne proceduré lidhur me kéto pretendime ankimor. ku objekt i
kontestit dhe palét jan€ te nj€jta, pér rastet te cilat jan¢ shqyrtuar me paré. si ¢éshtje te gjykuara “res
judikata™, sipas nenit 105.2.16 te LPP-s&. Gjithashtu. eksperti shqyrtues sqaron si nc vijim: [shié
kompetencé dhe pérgjegjési ¢ ploté ¢ autoritetit kontraktues respektivisht ¢ komisionit t& vierésimit/ri-
vlerésimit q¢ gjaté procesit t& vlerésimit/ri-vlerésimit ¢ ofertave n¢ ményré ¢ 18 b&j¢ ckzaminimin.
vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve me kusht qé ekzaminimin. vlerésimin dhe krahasimin t¢ béhen né
pérputhje t¢& ploté me parimet ¢ trajtimit (& barabarté dhe transparencés. sipas njoftimit pér kontraté dhe
dosjes sé tenderit. Eksperti shqyrtues sqaron se duke u bazuar ne analizén e [lakteve/déshmive te
dokumentuara ne platformén elektronike e-prokurim. rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit (ne
kété aktivitet te prokurimit), sqaron se AK - komisioni i Ri-vlerésimit nuk ka vlerésuar. ckzaminuar dhe
krahasuar, ofertat e operatoreve ekonomik pjesémarrés né¢ kété aktivitet t& prokurimit si dhe nuk ka
respektuar Vendimin ¢ OSHP-s€, Nr. 315/19 (€ datés 23.07.2019. duke mos vepruar né pajtim. né t&rési
me dispozitat ligjore t& LLPP-s€. Prandaj. n¢ baz¢ t& analizCs se mésipérme sqarojé se pretendimet ¢ palés

ne ankese jané té qéndrueshme.
Mendimi i ekspertit shqyrtues :

Eksperti shqyrtues profesional. duke u bazuar ne analizén ¢ fakteve/déshmive te dokumentuara né
platformén elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit (ne kété aktivitet te
prokurimit). raport. si dhe rrjedhén nga ana e AK-sé. n¢ ankesa ¢ OE: “Vlera" Sh.p.k.  Shtime. pér
tenderin ¢ AK: Komuna e Prishtings. lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: "Dezinfektimi.
dezinsektimi dhe deratizimi i institucioneve arsimore™, me nr. prokurimi: 615-19-1416-3-2-1. lidhur me
njoftimin pér kontrat&, rekomandon qé ankesa ¢ Ol ankues t& aprovohet si & bazuara, (pér arsyen qé u
cek tek pérgjigja n€ pretendimin si mé lart€) dhe ¢ njéjtin tender rekomandojmé AK/PSH. & anulohet

njoftimi mbi vendimin ¢ autoritetit kontraktues dhe ky aktivitet i prokurimit té kthehet né Ri-vlerésim.

Operatori ekonomik pérmes parashtresés me shkrim (& datés: 27.08.2019. ka njoftuar Panclin shgvriues se
p p | 1)

pajtohet me raportin ¢ ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim € datés: 28.08.2019. ka njoftuar Panclin shqyrtues
se nuk pajtohet me raportin ¢ ckspertit shqyrtues.
N¢ scancén e shqyrtimit kryesor t& datés 04.09.2019. ku kan¢ gené¢ prezent kryetari i pancli shqyrtues.

pérfagésuesit ¢ OE-s€ ankues. pérfaqésuesi AK-s¢, si dhe eksperti profesional i prokurimit u shqyrtuan

lFage 3 nga 6



shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin ¢ dokumentacionit pér procedurén ¢ prokurimit
i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pé&r dhénien ¢ kontratds.

ankesa e operatorit ckonomik. raporti i ekspertit shqyrtues. parashtresat ¢ paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit ne seancé pérfagésuesi i O ankues z. Salihaj deklaroj: Autoriteti Kontraktues KK-
PRISHTINE, edhe pas vlerésimit te 2 te na ana ¢ ckspertit me arrogance kémbéngul se OE nuk ka stal te
Kualifikuar thuhet Citat™ Certifikatén nuk &sht¢ zévendésuar me Diplome™. &shté gesharake ge ka
kontestuar keté diplome, Lista e stafit ¢sht¢ kérkuar ne epidemiolog dhe nj¢ teknik sanitar. ne ¢ kemi njé
Epidimiolog, 20 teknik anitar . nj€ veterinar 10 teknik Veterinar.. Tjetér thuhet nuk ¢ ka plotésuar
kérkesén pér pajisje, jané€ kérkuar sipas DT-se 3 ULV elektrik dhe jané kérkuvar 3 pompa me Bateri.
dokumentacioni &sht¢ 5 ULV 5 Pompa te gjitha dokumentet jané kur jan¢ blere dhe faturat provat i
dorézoj prapé panelit si déshmi por edhe jané ne Dosje ne ményré clektronike. Arsyveja tjetér nuk ka sjellé
déshmi te atesteve, Atestet jané ne dosje prej 107 fage pér se cilin preparat veg ¢ veg. po 1 dorézoj atestin
ne ményré fizike, uné kam pérshtypjen se Autoriteti Kontraktues Ol ka ckipin jo profesional ge nuk dinc
ti vlerésojné dhe duan te na sfidojné neve dhe ekspertin. Pikérisht déshirojné te ia dhané kompanis¢ qge ka
dezinfektuar kompanisé qe ka pas kontrate pér 3 vite. pér te cilén kompani kan¢ pasur ankesa ¢ gjithé
popullata ne Prishtine. Tjetér ge ¢ konsideroj gabim te vogél teknik kan¢ insistuar s¢ kam béré gabim ek
paramasa kan¢ dhen ¢mimin me 3 prese dhjetore, ¢mimi pér njési ¢sht¢ me 3 presa dhjetore. por kur ¢shté
béré TVSH éshté bere ky ¢mim dhe ne DT nuk éshté kérkese ge te shkruhet me 2 presa dhjetore. Uné
mendoj qe Autoriteti Kontraktues keté pune éshté dashur ta kryej ka here se shkollat kané ¢ filluar ge 2
dite dhe pérheré te pare nxénésit kané hyre ne shkolla te pa dezinfektuara dhe pérgjegjésin pér keté ta bart
komisioni i vlerésimit ne KK-Prishtine. Uné dakordohem me plotési me 2 ckspertet ¢ OSHP-s¢ dhe
konsideroj ge jemi firma me serioze pér ti kryer kéto pune profesionale duke pérfshiré ¢gmimet me te uléta

se te gjithé OE-te e tjeré.

Gjaté prezantimit ne seancé pérfagésuesja ¢ AK-sé znj. Sckiraga deklaroj: Autoriteti Kontraktues edhe
pas procesit te rivlerésimit, OE Vlera &shté i pa pérgjegjshém. Pika ¢ pare ¢ arsyes se eliminimit ka gené
dhénia ¢mimit me 3 numra pas presés dhjetore. ku OFE ka théné se &sht€é gabim teknik po ashtu Kjo pike
nuk parashtrua ne pjesén pér rishqyrtim ndérsa kétu ne seance u diskutua mjafie gjaté ge OF ne kérkese
&shté pajtuar qe &shté i pa pérgjegjshém sepse nuk ¢ ka parashtruar keté pike.

Sa i pérket pikave tjera te eliminimit stafi dhe pajisjet konsiderojmé ge pérséri nuk i ka plotésuar kéto
kérkesa. Po citoj 18 . 3 te RrUOPP-s¢ ~Te gjitha ¢mimet ¢ specifikuara ne DT duhet te deklarohen me

curo ¢gmimi ofertuar lejohet te shénohet ne maksimum 2 numra pas pikés dhetore. nése OF ofron ¢mim
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me shumé pika dhjetore oferta e tij do te konsiderohet ¢ pa pérgjegjshme. nése Autoriteti Kontraktues
lejon ¢mime me mé& shume se 2 numra pas pikés dhjetore atéheré duhet te ceke kété decidivisht kété ne
DT dhe duhet te pérdor listén e gmimeve jo standarde™. Pér deri sa Autoriteti Kontraktues nuk ¢ ka cekur

nc dosje vlen neni 18.3 i Rrupps dhe nuk kam ¢ka te diskutoj me shume.

Gjaté prezantimit n€ scanct Eksperti profesional z. Beqiri deklaroj: Autoriteti Kontraktues pér ¢do
paqartési ka mund te pérdor nenin 72. Po ndalem tek ¢gmimi ne FTD Autoriteti Kontraktues nuk ka dhen

sqarim s¢ me ¢ka te ofrojn¢ OFE pér ¢mimet. Qéndroj prapa raportit t¢c dhéné ne ckspertize.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesja ¢ AK-sé: znj. Sekiraqa deklaroj: kérkojmé te refuzohet ankesa ¢

OF ankues dhe te mbetet ne fugi vendimi i AK.

N& fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé: z. Salihaj deklaroj: kérkojmé te aprovohet ankesa jone si ¢

bazuar.

Pancli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave (& 1éndés. shqyrtimit & pretendimeve ankimore & Ol
ankues. konstatimeve, analiz&s konkrete dhe rekomandimeve & ekspertit shqyrtues deklarimit (& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor. sqaron se

ankesa €shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie te kontratés .

Lidhur me piken e eliminimit t&¢ OE ankues nga ana ¢ AK-sé. se OF ankues ka dhen ¢ ¢mimin me 3
numra pas presés dhjetore. Paneli shqyrtues konstaton se né nenin 18.3 t¢ RRUOPP thuhet: 1¢ gjitha
¢mimet ¢ specifikuara né tender duhet t€ deklarohen né Euro (€). Cmimi i ofertuar Icjohet g& & shénohet
me maksimum dy (2) numra pas pikés dhjetore. Nése O ofron ¢mim me mé& shume se dy (2) numra pas

pikés dhjetore, oferta ¢ tille do te konsiderohet ¢ papérgjeg

fuad

jshme. Ne rast se AK legjon ¢gmime me mé
shume se (2) numra pas pikés dhjetore. atéheré AK duhet te ceke k&€ decitivisht né Dosjen ¢ tenderit dhe

duhet t& pérdor¢ Listén e ¢gmimeve jo-standarde.

Pancli shqyrtues duke u bazuar né sqarimet ¢ dhéna si mé lart konstaton se ¢mimi total i OF ankues nuk
ka mé shumé se dy (2) numra pas presjes dhjetor, ne dispozitén ¢ lartcekur te RRUOPP-s¢ nuk thuhet se
n¢ ¢mimin pér njési Cmimi i ofertuar lejohet ¢ t& shénohet me maksimum dy (2) numra pas pikés
dhjetore. por ne dispozitén ¢ lartcekur thuhet Cmimi i ofertuar Iejohet gé & shénohet me maksimum dy

(2) numra pas pikés dhjetore. andaj konstatojmé se OF ankues ka ofertuar sipas kérkesave dosjes sé
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tenderit dhe nuk ka dhéné ¢mim me mé shumé se dy numra pas presjes dhjetore nga se ¢gmimi total 1 Ol

ankues me TVSH &shté 10736.97 (¢mimi &sht¢ marr nga procesverbali i hapjes ).

Paneli shqyrtues konstaton se me rastin e rivlerésimit AK mund (¢ kérkoj sqarime nga OL ankues pér
cfarédo déshmie qé konsideron se nuk ¢shté sipas dosjes sé tenderit, sqarime mund te kérkohen vetém

pér ato dokumente te cilat jané te lejuara me nenin 59 dhe 72 (¢ L.PP-s¢.

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ckzaminimi vlerésimi dhe krahasimi 1 tenderéve nuk &shté beér¢
konform nenit 59 t& [.LPP-s& dhe njékohésisht nuk &shté respektuar edhe nent 60 1 LLPP-s€ kriteri kryesor

pér dhénie t& kontratés ¢ ¢ ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé (& ulét.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues & gjaté rivlerésimit t& ofertave dhe né & ardhmen ti pérmbahet
né detaje t& gjitha dispozitave t& LPP-s¢ dhe kérkesave t& dosjes s¢ tenderit dhe t& njoftimit pér kontratg si

dhe ta respektoj edhe Vendimin ¢ OSHP-s&. PSIHL. Nr. 315/19 & datés 23.07.2019.
Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&¢ LPP-s¢. si dhe duke u bazuar né provat ¢ prezantuara si mé lart
vendosi si né dispozitiv (& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk éshté ¢ lejuar ankesa, Kryesuesi i

por pala ¢ pakénaqur me kérkesépadi mund Ui ;

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér Blerip g
|

¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK /Kuvendi Komunal Prishting/
Ix1 OE- “Vlera shpk - Shtime

IxI Arkivés s¢ OSHP-s&;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&¢ OSHP-sé&.
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